
Iris iberica

synonyma: Iris georgica, I. var. robusta, Oncocyclus ibericus

čeleď: Iridaceae
oblasti: Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie, Írán, Kavkaz, Turecko

Roste v Arménii, Íránu, Gruzii a Ázerbájdžánu. Dorůstá výšky 15 - 20cm. Pod zemí vytváří plazivý
oddenek o průměru do 1,5cm. Má 4 - 6 šedě zelených listů délky 7,5 - 15cm a šířky 2 - 6mm. Kvete
dvoubarevnými bílými, stříbřitými, béžovými, namodralými květy o průměru 10 - 15cm s růžovými,
růžově fialovým nebo hnědými žilkami či skvrnami, vnější korunní lístky jsou obvejčité, zakulacené,
dlouhé 3,5 - 6,5cm, široké 2,7 - 6,5cm, hřebínek je hnědý nebo hnědě růžově fialový, vnitřní jsou
zakulacené, růžově fialové až tmavé, dlouhé 4,5 - 10cm. Plodem je tobolka délky 7 - 9cm, šířky 2 -
2,5cm a obsahuje 56 - 60 semen o průměru 5mm, ale pouze 10 - 30% z nich je fertilních. Existují
vnitrodruhové taxony:

- subsp. elegantissima/I. elegantissima/I. speciosissima - Arménie, Turecko a Írán; listy dlouhé 20 -
30cm; květy bílé, béžové, světle žluté, průměru 10 - 14cm, žilky růžově fialové až hnědé, vnější
korunní lístky dlouhé 6 - 8cm, hřebínek hnědý až růžově fialový, vnitřní lístky béžové nebo bílé a
dlouhé 6 - 10cm
- subsp. lycotis/I. lycotis - Turecko, Írán, Irák a jižní Kavkaz; výška do 30cm; květy tmavě růžově
fialové a hustě žilkované

Vyhovují ji suché skály a stepi. Odolává teplotám do -5°C až -10°C.

Množí se dělením nebo semeny.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Iris iberica
https://www.rostliny.net/rostlina/Iris_georgica
https://www.rostliny.net/rostlina/Iris_iberica_var._robusta
https://www.rostliny.net/rostlina/Oncocyclus_ibericus
https://www.rostliny.net/celed/Iridaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=370
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=528
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=543
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=228
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=237
https://www.rostliny.net/

